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Основание для проведения 
испытаний:

ИЦ45-19/227/19 от 02 октября 2019

Наименование продукции: Перемычки из ячеистого бетона автоклавного твердения
Цель испытания^ Испытание нагружением перемычек для оценки их прочности
Изготовитель образцов 
(проб):

АО Завод "КОТТЕДЖ", 446379 Самарская обл, Красноярский 
район, п.г.т. Новосемейкино, Шоссе 6-й км. Обводной дороги 
г. Самары, 1, ИНН6376001461

Предъявитель образцов 
(проб):

АО Завод "КОТТЕДЖ", 446379 Самарская обл, Красноярский 
район, п.г.т. Новосемейкино, Шоссе 6-й км. Обводной дороги 
г. Самары, 1, ИНН6376001461

Сведения об
испытываемых образцах 
(пробах):

перемычка из ячеестого бетона БП 2500.250.250-5.7.16 в 
количестве 2 штук.

согласно акта отбора 
образцов:

№3, от 07 мая 2020 г.

образцы отобраны на 
объекте:

АО Завод «КОТТЕДЖ»

дата отбора образцов: 07 мая 2020 г.
процедура отбора 
образцов (проб):

Отбор проб (изготовление образцов) и транспортировка их в 
лабораторию осуществлялась стами представителей:
АО Завод "КОТТЕДЖ"

Дата получения образцов 
(проб):

12 мая 2020 г.

Регистрационный номер: 87/45-19
Методика испытания: ГОСТ 8829-2018
Дата испытания: 19.05.2020г.
Место испытания: ИЦ «Самарастройиспытания»
Результаты испытания приведены в таблице 1
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По данным ОАО «КОТТЕДЖ», в соответствии с актом отбора образцов №2 от 

07.05.2020 г, для изготовления перемычек использован ячеистый бетон автоклавного 

твердения, плотность 700 кг/м , класс по прочности на сжатие В 5,0. Фактическое 

армирование в соответствии с приложением к акту отбора образцов №3, от 07 мая 2020 г. 

выполнено продольными арматурными стержнями диаметром 10 мм, класса А500С, 

поперечными арматурными стержнями диаметром 6 мм, класса А240.

Схема испытания была принята четырехточечная. Схема опирания и нагружения при 

испытании приведена на рисунке 1.

В процессе испытаний определяли прогиб образца, смещение свободного конца 

арматурных стержней на торце, нагрузку, при которой образуются трещины, ширину 

раскрытия трещин при контрольной нагрузке, характер развития трещин и разрушения, 

разрушающую нагрузку.

Нагрузку создавали гидравлическим домкратом ступенями по 4 кН.

Оценку прочности, жесткости и трещиностойкости изделия осуществляли по 

результатам испытаний на основании сопоставления фактических значений нагрузок, 

прогиба и ширины раскрытия трещин при действии контрольной нагрузки с 

соответствующими контрольными и предельными значениями.

Для испытания нагружением для оценки прочности были представлены перемычки

БП 2500.250.250-5.7.16, с размерами: длина 2500 мм, ширина 250 мм, высота -  250 мм.

Характер разрушения образца: хрупкий, в зоне поперечного изгиба от совместного 

действия изгибающего момента и поперечной силы, вследствие нарушения анкеровки 

продольного армирования и последующего среза ячеистого бетона.

В соответствии с Приложением Б ГОСТ 8829-2018, При проверке прочности значение 

контрольной нагрузки, определяли с учетом коэффициента С=1.9.

Результаты испытаний приведены в таблице 1.
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Таблица 1. Результаты испытаний перемычки БП 2500.250.250-5.7.16

Показатель Значение показателя
Контрольное

значение
Фактическое 

значение 
для образца №1

Фактическое 
значение 

для образца №2
Геометрические характеристики:
Длина L, мм; 2500 2500 2500
Ширина, мм; 250 250 250
Высота, мм; 250 250 250
Расчетный пролет, Lo мм. 2250 2250 2250
Расчетная нагрузка, q, кН/п м 16 - -

Разрушающая нагрузка, qp, кН/п м 30,4 37,33 35,56
Прогиб от кратковременного 
действия полной контрольной 
нагрузки, f, мм

6,04 3,7 4,8

Максимальный прогиб при 
разрушающей нагрузке, f, мм

- 12,2 14,7

Нагрузка трещинообразования, 
кН/п м

1,63 17,78 17,78

Заключение:

Фактическая разрушающая нагрузка при испытании нагружением перемычек 

БП 2500.250.250-5.7.16, представленных АО «КОТТЕДЖ» превышала значение 

контрольной разрушающей нагрузки, полученной с учетом коэффициента 

безопасности С, равным 1.9.

Перемычки БП 2500.250.250-5.7.16 производства АО «КОТТЕДЖ» могут быть 

поставлены на производство с расчетной нагрузкой:- 16 кН/п м.

Ведущий инженер ИЦ «Самарастройиспытания», к.т.н. ^ /^ ^ ^ ^ ^ ^ о н д р а т ь е в а  Н.В.

Испытание выполнил Жильцов Ю.В.
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